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1. Kardioprevent Rheintelden

Donnerstag, 12. Februar 2009

13.00 bis 17.45 Seminarhotel Schiitzen, Rheinfelden

SGK:  4.25 Credits, Kategorie 1 A
SGIM: Credits beantragt / SGAM: Selbstdeklaration



Liebe Kolleginnen und Kollegen
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Die kardiovaskuldre Pravention und Rehabilitation ist eine der
am schnellsten wachsenden Disziplinen der Kardiologie.

Mit dieser Fortbildung sollen einerseits Liicken geschlossen
werden zwischen neusten Erkenntnissen (,Hot Topics*) und
der Anwendung in der Praxis. Zusatzlich wird die Gelegenheit

geboten, sich mit ausgewiesenen Fachkraften in dieser Disziplin

zu vernetzen und praxisrelevante Themen zu diskutieren.
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Dr. Michael Lefkovits, Rheinfelden

michael.lefkovits@kardioprevent.ch

Mit freundlicher Unterstiitzung von:

Herzlichen Dank an unsere Sponsoren:
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Psychosomatk + Mediznische Psychotherapic
Klinik Schiitzen Rheinfelden. 061 836 26 26

Durchfiihrungsort
Seminarhotel Schiitzen
Bahnhofstrasse 19
4310 Rheinfelden

Tel: 061 836 25 25

Parkplatze

Es stehen ca. 20 Hotelparkplatze zur Verfiigung.

Weitere Parkplatze finden Sie auf dem Busparkplatz vis-a-vis.

(Achtung gebiihrenpflichtig!)

Mit der SBB erreichen Sie das Seminarhotel Schiitzen in
2 Minuten zu Fuss vom Bahnhof Rheinfelden.

Kardioprevent Rheinfelden
Dr. med. Michael Lefkovits
Herzpraxis am Rhein
Habich-Dietschy-Strasse 18
4310 Rheinfelden

Tel. 061 836 99 88

info@kardioprevent.ch

Organisation

FentEvent

Eggwilstrasse 16b

9552 Bronschhofen

Tel. 071911 4522

mafalda.fent@fent-event.ch
Event



Wissenschaftliches Programm

Motivation und Coaching des Patienten

12.45

Eintreffen der Teilnehmer und Badgeausgabe

13.00-

14.30

13.00

13.30

14.00

Vorsitz:  Hans Ulrich Iselin
Chairman: Michael Zellweger
Begriissung zur Forthildung
1. Kardioprevent Rheinfelden
Michael Lefkovits

Stent oder Sport?
Burkhard Hornig

Was bringt die strukturierte Rehabilitation?
Andreas Hoffmann

Counselling und Durchfiihrung von kérperlicher
Aktivitdt in der kardialen Pravention
Paul Dubach



14.30-
16.30

14.30

15.00-

15.30

15.30

16.00
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Vorsitz: ~ Paul Dubach
Chairman: Burkhard Hornig

Gesunde Erndhrung zur

kardiovasculdren Pravention - was gilt?

Ulrich Keller

Gesunde Kaffeepause im Farfallina
Nikotinberatung: die Pravention der anderen Art

Martin Frey

Das Motivationsgesprach
Hans Ulrich Iselin

Teil 3

16.30-
17.45

16.30

17.00

17.30

17.45

Vorsitz: ~ Andreas Hoffmann
Chairman: Olivier Friesewinkel

Ischamie oder Leben
Michael Zellweger

Pravention und Rehabilitation
aus europdischer Sicht

Hugo Saner

Ausklang und Schlussworte
Michael Lefkovits

Ende der Forthildung

Anschliessend Aperitif im Farfallina



Referenten / Chairmen / Vorsitz / Organisation

Prof. Dr. med. Paul Dubach
Chur

Dr. med. Martin Frey
Barmelweid

Dr. med. Olivier Friesewinkel
Arlesheim

Prof. Dr. med. Andreas Hoffmann
Basel

Prof. Dr. med. Burkhard Hornig
Basel

Dr. med. Hans Ulrich Iselin
Rheinfelden

Prof. Dr. med. Ulrich Keller
Basel

Dr. med. Michael Lefkovits
Rheinfelden

Prof. Dr. med. Hugo Saner
Olten

Dr. med. Bernhard Spoendlin
Rheinfelden

PD Dr. med. Michael Zellweger
Basel






